E adevărat însă,
că e mai mult o cestiune sciențifioă, decât
religiosă, și decă totă biserica ortodoxă o
adoptă, atunci crede, că s’ar putâ adopta
și în România. (Aplause.)

Despărțământul Treiscaune-Ciuc
al Asocisțiunei, ce avea să se constitue Joi,
în 2 (15) Martie 1900, precum aflăm, s’a
amânat pentru altă ocasiune. Terminul ține-
rei adunărei se va comunica mai târcjiu.

«
Arderea Teatrului frances. In Paris

s’a întâmplat ajaltăerl'o mare nenorocire.
Pomposul edificiu al Teatrului Frances, o
zidire colosală, a fost cu totul nimicit, flă
cările mistuind și o parte din tesaurii de
artă ai teatrului.